MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA

INSTITUTO LATINO-AMERICANO DE ECONOMIA, SOCIEDADE E POLÍTICA

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM INTEGRAÇÃO CONTEMPORÂNEA DA AMÉRICA LATINA

EDITAL PPGICAL Nº 24/2025

A coordenação do Programa de Pós-graduação em Integração Contemporânea da América Latina
(PPGICAL), vinculado ao Instituto Latino-Americano de Economia, Sociedade e Política (ILAESP) da
Universidade Federal da Integração Latino-Americana (UNILA), designado pela Portaria UNILA nº
438/2025/GR, publicada no DOU nº 170, de 08 de setembro de 2025, s. 2, p. 25, no uso de suas atribuições,
torna pública a retificação do item 4.2 do Edital PPGICAL nº 06-2025 - PROIPG, publicado em 21/08/2025.

Art. 1º. Retifica-se o item 4.2 do Edital PPGICAL nº 06-2025 - PROIPG, de 21 de agosto de 2025.

Onde se Lê:

4.2 - O formulário (Anexo I) para solicitar recursos para participação de discentes como ajuda de custo para
pesquisa de campo e coleta de dados, incluindo o pagamento de passagens aéreas/terrestres interurbanas,
alimentação e hospedagem.

4.2.1 - Com o objetivo de contemplar o maior número possível de discentes, o valor máximo para
solicitações de ajuda de custo para pesquisa de campo e coleta de dados será de até R$ 1.500,00.

Leia-se:

4.2 - O formulário (Anexo I) para solicitar recursos para participação de discentes como ajuda de custo para
pesquisa de campo e coleta de dados, incluindo o pagamento de passagens aéreas/terrestres interurbanas,
alimentação e hospedagem.

Parágrafo único: Este formulário (Anexo I) deverá vir assinado pelo docente orientador(a) do(a) discente
solicitante.

4.2.1 - Com o objetivo de contemplar o maior número possível de discentes, o valor máximo para
solicitações de ajuda de custo para pesquisa de campo e coleta de dados será de até R$ 1.500,00.

Programa de Pós-Graduação em Integração Contemporânea da América Latina
Av Tancredo Neves, 3147 - Sala A124 - CI - Foz do Iguaçu - PR

https://portal.unila.edu.br/programas-pos-graduacao/ical  Tel: +55 (45) 3522-9829 / 3522-9820

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E
CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

CÓPIA DE EDITAL Nº 13/2025 - PPGICAL (10.01.06.02.04.08)

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

 (Assinado digitalmente em 02/12/2025 17:08 )
PATRICIA SPOSITO MECHI

COORDENADOR(A) DE CURSO - TITULAR

PPGICAL (10.01.06.02.04.08)

Matrícula: ###766#9

Visualize o documento original em  informando seu número: , ano: , https://sig.unila.edu.br/documentos/ 13 2025
tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: CÓPIA DE EDITAL 02/12/2025 7a67e611e1